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Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Naaja H. Nathanielsen,
Medlem af Inatsisartut
Inatsisartut

/HER

Svar pa § 37 nr. 2015-175

| medfer af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat spgrgsmal til
Naalakkersuisut vedrarende fiskeri. Spgrgsmalene er henvist til min besvarelse.

Spgrgsmal:

1.Er Naalakkersuisut tilfreds med den proces der har vaeret omkring hgringen i
forbindelse med den nye lakseplan? Er det Naalakkersuisuts opfattelse at kredsen af
haringsparter har veeret tilstreekkelig og at savel den oprindelige hgringsperiode som
den udvidede hgringsperiode har veeret tilstraekkelig?

2. Ifglge KNR udtalte Karl-Kristian Kruse den 7. juli, at han er sikker p3, at laksefiskeriet
vil veere det samme, som det har veeret i de seneste ar, nar vurderingen er overstaet.
Men den nye lakseplan leegger op til en raekke sendringer. Der gnskes derfor en
forklaring pa udtalelsen fra Naalakkersuisog. Star Naalakkersuisut bag den lakseplan
der er udsendt eller er man uenig i den? Og bakker Naalakkersuisut op om
forvaltningsaftalen med NASCO eller ej?

3. Hvad er den praecise arsag til, at der ikke fremover kan ske indhandling i Nuuk? Er
det en konsekvens af aftalen med NASCO?

Svar:

AD 1) Naalakkersuisut har ikke noget at udsaette pa den proces, der har veeret omkring
haringen af lakseplanen. Hgringen er foregaet efter Fiskerilovens bestemmelser samt
forretningsordenen for Fiskeriradet. Fiskerirddet bestar udover de to medlemmer GE og
KNAPK af en lang raekke tilforordnede inklusiv KANUKOKA, SIK, GN og SQAPK samt
relevante departementer. Disse organisationer repraesenterer alle fiskeriets
interessenter, lige fra fiskerne over arbejderne til producenterne. Fiskeriradet er derfor
det vigtigste organ i forhold til planleegning af fiskeriet og i den forbindelse hares
Fiskerirddet altid angdende aendringer, der pavirker fiskeriet pa den ene eller anden
made. Hvilket ogsa er tilfeeldet i denne sag. Det er organisationernes ansvar at hgre
deres medlemmer.

Der er ingen regler for hgringsperioden i Fiskeriradet, og der foretages ofte lynharinger,
da udviklingen indenfor fiskeriet og fiskerierhvervet ofte kraever hurtige reaktioner. Nar
det er sagt, er det naturligvis altid mest hensigtsmaessigt at have en leengere
heringsperiode. Men i dette tilfaelde har det ikke veeret muligt pa grund af
tidsperspektivet. NASCO’s arsmgde afholdes farste uge i juni og det grgnlandske
laksefiskeri begynder i august. Derfor skal sendringer i laksefiskeriet altid behandles
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indenfor en kort tidshorisont, da haringer, implementering osv. tager tid. S&dan har det
altid veeret og det er fastlast af eksterne faktorer som Naalakkersuisut ikke kan aendre.
Derfor arbejdes der indenfor de rammer som er fastsat.

AD 2) Naalakkersuisut bakker op om forvaltningsaftalen med NASCO. Grgnland har
bundet sig til at begreense fiskeriet og opstramme kontrol samt rapportering i
forvaltningsaftalen. Men Grgnland har ikke bundet sig til hvordan dette skal gares, det
er op til os selv. Derfor blev der sendt et forslag til en plan for styring af fiskeriet i hgring
hos Fiskeriradet. Nar man sender noget i hgring, sa tilpasses det, hvis ngdvendigt efter
hgringsperioden. Haringsperioden er nu afsluttet og Naalakkersuisut har taget
hgringssvarene til efterretning og har tilpasset planen derefter.

AD 3) Grgnland har ikke igennem forvaltningsaftalen bundet sig til ikke at indhandle i
Nuuk. Men de andre parter i NASCO er meget bekymret for den stigning, der er sket i
fiskeriet efter at indhandlingskvoten blev fastsat og de anser en landingskvote som
kommercielt fiskeri. Grgnland har jo bundet sig til ikke at have kommercielt laksefiskeri.
NASCO parterne kan godkende, at landingskvoten skal understgtte livet i bygderne i
forhold til at det granlandske fiskeri er et subsistensfiskeri. Men de kan ikke se
sammenhaengen i forhold til indhandling af landingskvoten i de store byer, hvor der er
andre muligheder. Som konsekvens af de massive kritik har Naalakkersuisut taget
konsekvensen og foreslar at der ikke indhandles landingskvote i de store byer. Nuuk er
den eneste store by hvor der har veeret indhandling af landingskvote siden kvoten blev
fastsat i 2012. Men hvis der skulle komme anmodninger fra f.eks. Sisimiut vil disse ogsa
blive afvist, s& det har som sadan ikke noget med Nuuk at gare.

Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse



